Dicesi che ne il Palatino di Cracovia, ne i S~gnori Radzivilli in modo 
aleuno b) si sian per mostrare eon i sollevati; se bene prima si diceva: e 
mai per il Palatino, se egli si fa conoscer punto di tener eon coloro, per
che non troverra mai pdu Iuogo al perdono, e gia son fuori universali 
per dichiarazione che tutti quelli che faranna tumulto o sollevazione sa
ranno hauti per ribelli delia Corona. E ci e chi discorre, e eon buon fon
damento, che ques.to non quetarsi sia per causare che, dove hanno un 
buon Principe, eon l'andar tanto cavillando e rimescolando le cose c> lo 
faranno diventare un altro, non mancando suggetti che vanno tuttavia 
fabricando per questo. E Dio voglia che non faceino come quelli che 
hanno una moglie da bene, e eon il mostrar di non fidarsi di lei ne di
vengon gelosi, tanto che, finalmente, di buona la fanno diventar cattiva. 
Dio faccia che questa Dieta accomodi Ie cose, ma come si sia, noi non 
disegniamo, per ogni rispetto, di non mandarvi eon mercanzie. 

Arrivb qui la settimana passata un huomo del Gran Turco, cioe un 
Chiaus, non per altro che per sollecitar Sua Maesta a mandare l'Amba
sciadore per la eonfermaziane delia pace solita. Et cosi e stato spedito a 
questo effetto il Signor Danieloviz, il quale hoggi e partito. 

In dorso: Avvisi di Polonia de 10 e 17 di Marzo, ricevuti al dl 12 
d'Aprile. 

a) verbum suprascriptum. c) sequitur che expunctum. 

b) sequitur non expunctum. 
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Alexander Cilli 
Valeria Montelupi 

N. 299. 

Varsaviae, 26. V.1607. 

de palatini Cracoviensis [Nicolai Zebrzydowski] aliorumque seditiosorum 
obstinatione ad conditiones regis [Sigismundi III] et senatorum ac
ceptandas atque de possibili bello civili inde secuturo. 

(Orig.) 

A.M.F. F. 4294, f. 136. 

Molto Illustre Signor mio Osservandissimo. 
La di Vostra Signoria delli 19 stante tanto mi apporta consolatione, 

quanto mi accresce l'obbligo per l'addietro dovutogli, par z) satisfatione 
del quale gli conviene per bora appagarsi d'una buona volontà prontis
sima, quando fusse necessario, alli suoi cenni et comandamenti. 

La tardanza del buono Monsignor Rangone sarà a lui di danno et in
comodità et a noi di poca consolatione, se bene a Vostra Signoria poco 
doverà importare, et io, se bene povero, compatisco alle sue infelicità et 
non mi sarà grave aspettare mezz'anno di più, sapendo la sua impossi
bilità. 

I successi della Dieta vanno in parte migliorando et anco in parte de
teriorando, che è quello che tocca a noi, perché perseverando il Palatino 
et gl'altri rochossani nella loro ostinatione, non ne può seguire che guerre 
civili et danno alli poveri innocenti. Doppo essersi fino a qui reformati 
molti delli articoli promessi da Sua Maestà sotto Viscl:i.zza,z> et altri pre
tesi dalla nobiltà, li Senatori, come quelli che tendono con Sua Maestà 
al proprio fine et utile della Republica, mandarono pochi giorni sono 
gentilhuomini a posta al Palatino con lettere pregandolo, come primo Se
natore, volesse venire ad unirsi con loro per reformatione delle cose 
del Regno, come essi fin'adesso con Sua Maestà havevano procurato. Et 
già il tutto si trovava in buona dispositione, mancando solamente lui a 
porgere in ciò il suo consenso et parere, essendo Sua Maestà prontissima 
per compiacergli et satisfargli in quello concernesse all'honestà regale et 
grandezza sua, et altre simili parole di complimento et amorevolezza. 

Alle quali lettere il Palatino doppo alcnni giorni, secondo il suo so
lito, ha risposto audacissimamente con dire maravigliarsi di loro che gli 
faccino simile instanza, essendo più conveniente che vadino et mandino 
da lui come primo Senatore et promotore delle cose, massime mentre 
Sua Maestà non ha ancora adempito a quanto deve per reformatione 
del tutto, et quanto al mostrare et dire, mostrerà et dirà quando cono
scerà il tempo debito. Di modo che non si sa penetrare l'intento suo, se 
non che Dio lo voglia punire come causa et origine di tanti mali. 

Intesa da Sua Maestà et dalli Senatori così perfida intentione, di 
subbito hieri fu fatto un decreto, dando tempo al Palatino et ad ogn'altro 
nobile tanto rochossano come qualsivoglia altro, di venire in termine di dui 
settimane a mostrare o dire, se haveranno cosa contro Sua Maestà o al
tro Senatore, di far conoscere il danno et pregiuditio della Republica et 
loro libertà, assicurando tutti della vita et altro danno patibile. Altri
menti, non comparendo in detto tempo, s'intendino condennati nella fa-
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ma, vita et robba al giuditio di tutto il Senato. Sì che Vostra Signoria 
vede in termine cammineranno le cose, se così è verità. Si fa anco un 
ponte sopra la Visciola zJ con le barche, che di ciò dà non poco inditio, 
et a Sua Maestà comparisce tanta gente et cavalleria, che non so come 
potranno res-istere li rochossani, benché fussero tre volte tanti più di 
quello sono, oltre ch'anca molti, veduta l'innocenza di Sua Maestà, ab
bandonano la parte contraria et se ne vengono dalla ragione. Piaccia a 
Dio disporre tutti alla pace et unirgli contro i perfidi Moschoviti. Et io 
per fine me gli affero et raccomando et gli bacio le mano. Da Varsavia 
alli 26 Maggio 1607. 

Di Vostra Signoria Molto Illustre 
affettionatissimo servitore 
Alessandro Cilli. 

Prego di recapito all'inclusi. 

In dorso: Al Molto Illustre Signor mio Osservandissimo il Signor Va
leria Montelupi. 

z) sic in ms. 

Ignotus 
ignoto 

N. 300. 

Cracoviae, 28.X.1607. 

de palatini Cracoviensis [Nicolai Zebrzydowski] insincero animo ad pa
cem cum rege [Sigismundo III] faciendam. 

(Orig.?) 

A.M.F. F. 4294, f. 137. 

Molto Magnifico Signor mio Osservandissimo. 
Vi scrissi la settimana passata della pace co' rocchosani. Pare non

dimeno che il Pala tino di Caracovia zl la vadi intorbidando, perciò che, 
rispondendo alli Prelati del Regno congregati in Petricovia, che l'esorta
no alla pace, dice molte cose che tendono ad accusare il Re, facendo la 
Maestà Sua authore di questi garbugli, et scusa se stesso. Si contenta 
per6 di pacificarsi et di licentiare le sue genti. Ma vuole, fra questo mez
zo, che il Signor Cardinale, come Arcivescovo et Primate del Regno, in
timi quanto prima una congregatione di Senatori, acciò che con questo 
mezzo si pacifichi tutto il Regno et si provegga al bene della patria. Ma 
gli speculativi pensano che di ciò non si farà altro per hora, perché que
sto che fa il Palatino è per scusarsi appresso la nobiltà et mantenere 
quanto più possa la sua esistimatione. Di Cracovia li 28 d'ottobre 1607. 

~) sic in ms. 
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N. 301. 

Frater Vincentius de Leopoli, O.P. 
ad rei memoriam 
de vicissitudinibus Demetrii M oscovitae. 

(Exempl.) 

A.M.F. F. 4294, f. 140. 

Die 3 Ianuarii 1608. 

[Leopoli?J, 3.1.1608. 

Relatio Reverendi Patris Fratris Vincentii de Leopoli, Sacrae Teolo
giae Doctoris, Ordinis Predicatorum, ratione Demetrii Magni Ducis Mo
sconun. 

Anno Domini 1605 die 9 Augusti peractis solemniter nuptiis Deme
trius iam susceptus et confirmatus, una cum consorte sua, filia Palatini 
Sandomiriensis, fuit praemonitus a quodam sibi affecto seditionem mul
to, quam aestimari poterat, periculosam infra unam horam instare, in 
qua ipse Demetr,ius interf·iciendus erat. Qui, praeviso tanto vitae pe·ricu
lo, vestimentis propriis, quibus tunc indutus erat, depositis, subornato 
sibi similem z> camerario, vestibus eiusdem acceptis equos velooes dispo
nere iussit. Thesauros et clenodia, quanta equis imponere poterat, uno 
velocissimo equo excepto, secum acceptis uxore et aliis de hac re et fuga 
ignorantibus, cum tumultus in urbe Moscovia fierent, excessit et saluti 
suae consulit. 

Quo facto twnultus in iuvenem suscitatus subornatum loco Deme
trii trucidatur.z> Mater Demetrii cadaver occisi al vocata non recognovit 
propter signa quaedam certa, quae non erant in corpore occisi. Coniux 
Demetrii, male et verbis et verberibus a quodam aggressa zl et colaphis 
male habita, cui alius quidam nobilis, rei indignitate motus, dignam facti 
vindictam sumpsit. Et statim mater Demetrii, uxor, ipsius parens et 
nobilitas Polonica spoliati, custoditi variisque iniuriis affecti fuere. 

Rebus sic constitutis Demetrius fuga elapsus Poloniam ingressus est 
et statum bl Regni a Rochosanis varie et male afflictum reperit. Aliquan· 
diu in monasterio Zamboriensi Ordinis Fratnun Praedicatonun mansit, 
ignorantibus matre, consorte, Rege c) et aliis. Post matri literas in haec 
verba scripsit: Non contristeris, mater, de filio et filia. Filius tuus De
metrius et consors eius, licet moestissimi, cum parente suo et amicis 
vivunt. In proximo est salus. Bene vale et valetudinem tuam cura. 

Demetrius tandem ex Polonia contulit [se] in provinciam Severen
sem zl et multis literis quos habuit Polonos amicos suos sollicitavit ad 
auxilium sibis praestandum, quo pristino Regno possit restituì, praecipue 
Dominum Romanum ct) Principem a Rozino, qui multa prestiti t et non 
levem exercitum suppeditavit. Prout etiam Domini Chotczewicensi,'l et 
Dominus Hornstan, Dominus Vicepalatinus Kyoviensis, Dominus Ioannes 
Axag, Iudex Kyoviensis, cum omnibus fere nobilibus illius districtus. Re
verendus Pater Vincentius vidit ipsemet coram Demetrium circa festwn 
Sanctorum Apostolorum Simonis et Iudae, anno 1607, in Staroduch z)